

28/10/2010

אלוף משנה אופק בוכריס – מח"ט גולני
סגן אלוף שלומי בינצר – מפקד יחידת אגוז .

קבלו את ברכת המשפחות להצלחה בתפקיד החדש.

מפקדים חיילים בעבר ובהווה .

משפחות יקרות .

ביום הזה שבו אנו מתייחדים עם זכר נופלינו בנינו האהובים
אשר חירפו את נפשם למען המולדת .

הרשו לי להודות לאלוהים שהשנה לא נוספה אף משפחה
למעגל השכול. מי ייתן ומשפחת רובינוביץ תהיה המשפחה
האחרונה במעגל זה.

לפני כשנתיים וחצי בפעילות מבצעית של הסיירת בגרת עזה
מיגור קני המרצחים היורים ללא אבחנה על אזרחים שלווים.

עם שחר התשיעי לאפריל אלפיים ושמונה-

בו זעק הליל - פתאום בכה הירח

נפתחו שערי השמיים – לקבל את האורח

בברכה קידמה !

פתאום קמנו מתרדמת לשמוע תקומת העולם והנה אנו
מתבשרים שסייף כבר נעלם.

ואנו זועקים עם הליל – בוכים עם הירח.
ניצבים יציבת החייל – להיפרד מן האורח .

אור היום הגיח - אך גם האור בוכה

זועק את זעקתנו - מעינין דמעה מוחה

מרה כדמעתנו .

קהל נכבד : סייף גדל והתחנך בבית אוהב את המולדת ואת
הארץ באמצע שנות השבעים אחרי החלטת מועצת האו"ם על
גיבוי הציונות עשינו מעשה והשתתפנו בהקמת התנועה הציונית
הדרוזית.

סייף ינק את הנאמנות והמסירות עד אין סוף .

בנעוריו הצטרף לתנועת הנוער הציוני

בבגרותו כשמדינה קראה לו לצהל היה ברור גיוס ליחידה
מובחרת למרות שלמד בבית ספר מקצועי וצ.ה.ל יעד אותו לחיל
חימוש.

עבר גיבוש סיירת והתקבל ליחידה 669 ואגוז אך בחר באגוז
ער את כל השלבים באימונים המפרכים . באימון מתקדם נפצע
ברגל אך עקשנותו וגבורתו דחפו ותו לסיים את המסלול למרות
הפציעה והכאבים שהסתיר אותם ממפקדיו ומהצוות הרפואי.

כך גדל וכך חונך ולא יכול אחרת.

סייף שלנו היה חסון כאלון ויפה עד חמדה ואין עוד כמוהו בכל העדה.

חבריו לצוות ומפקדיו זיהו את אהבתו-נאמנתו ומסירותו שהיו גדולים ועמוקים ועל זה הם אהבו אותו והעריכו אותו מאוד.

משפחות שכולות : את הכוח בימי האל הראשונים שאבנו מכם

באתם מכל קצוות הארץ לנחם- לחבק ולעודד , סיפרתם על הבנים היקרים שנפלו הרגשנו הקלה ושייכות למשפחה אוהבת ותומכת .

מותו של סייף המריץ אותנו לחנך את הנוער בכפר על מורשתו אהבת המולדת וטיפוח ערכיה.

לכן הוצאנו אל הפועל את רעיוננו הגדול אשר בעדו הקריב סייף את נפשו ודמו.

אנו רואים היום חיילים בכפר שהתנדבו ליחידות מובחרות וליחידות קרביות.

קהל נכבד : נאמר במקורות (מדרש משלי)

כל המהלך בארץ ישראל אפילו שעה אחת ומת בתוכה מובטח לו שהוא בן העולם הבא.

וכל הקבור בארץ ישראל כאילו קבור תחת המזבח

מפני שכל ארץ ישראל ראויה למזבח וכל הקבור תחת המזבח כאילו קבור תחת כסא הכבוד.

כך הם בנינו הלכו בארץ ישראל נלחמו למען ארץ ישראל ונפלו
למען ארץ ישראל ונקברו בארץ ישראל לכן מקומם בעולם הבא
עם המלאכים קרובים לכסא הכבוד ובזה אנו מתנחמים .

חיילים ומפקדים יקרים :

בימים מטורפים אלה שכל האזור מתכנן איך להשמיד את הארץ
חגרו עוז ותמיד תחשבו לעד ולעולמי עד תהיה המולדת לכם
לאם ואתם לה בנים ובנות.

זוהי מולדת אמא אדמה – לא בשר לה ולא דם .

אך דמכם בה ובשרם בה ונופיה יחליטו דרך עיניכם אל נשמתכם
ואל לבכם.

זכור עם ישראל את נשמתם הטהורה הנאמנה והאמיצה
לוחמים נועזים ושוחרי שלום אשר חירפו את נפשם על כבוד
ישראל ועל אדמת ישראל.

אל ישקוט ואל ינחם ואל יפוג האבל עד בוא יום .

מי ייתן ותשקוט הארץ ויהי שלום באזורינו .

יהיו גיבורי הדרור והניצחון הנאמנים והאמיצים חתומים בלבנו
לדור דור.

לסיום כולנו נושאים תפילה שגלעד שליט ישוחרר במהרה ויחזור
למשפחתו בשלום !!!!!

תודה רבה וחג שמח .